
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA LEGALE

Oggetto: CORTE DEI CONTI SEZ. CENTRALE D’APPELLO - GIUDIZIO DI RESPONSABILITÀ CONTABILE – 
AUTORIZZAZIONE  INTERVENTO ADESIVO DIPENDENTE ALLE RAGIONI DELLA PROCURA.  
AFFIDAMENTO PATROCINIO LEGALE ALL’AVV. ANGELO PIAZZA.  COMPENSO COMPLESSIVO 
PRESUNTO DI €. 5.836,48 (COMPRENSIVO DI SPESE GENERALI, C.A.P. E   I.V.A.). ( FASC. 6951).

Proposta di delibera: 1890/23 del: 18/10/2023

L’Estensore: LONGO GIAN LUCA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LONGO GIAN LUCA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 18/10/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e si riferiscono a Bilanci di esercizi futuri.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il RESPONSABILE DELLA U.O.S.D ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA LEGALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

l’art. 9, comma 1, della legge regionale del Lazio del 16 giugno 1994 n. 18 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 art. 7, comma 6, recante i presupposti, i criteri e le modalità 
operative dell’affidamento di incarichi individuali esterni di natura occasionale;

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “ Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”;

VISTO l’art. 56 comma 1  del D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 che prevede espressamente  che le 
disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici relative ai settori ordinari non si 
applicano alle procedure di affidamento di “servizi legali di patrocinio e connessi”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 
pubblicato in G.U. n. 205 – Serie Generale del 4.9.2018, relativo alla protezione delle 
persone fisiche nel trattamento dei dati personali, il quale prescrive che nei 
provvedimenti i dati identificativi dell’interessato vengano assoggettati a 
pseudonimizzazione o minimizzazione;

VISTA la Deliberazione dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni – Addolorata n. 01/DG del 2 
marzo 2021 con la quale si è preso atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00025 del 25 Febbraio 2021 e del conseguente insediamento del Direttore Generale;

VISTA                  la Deliberazione n. 289/DG del 9 Giugno 2021 con la quale è stato conferito l’incarico ad 
interim di Responsabile  della UOSD Attività Amministrativa Legale;

 
PREMESSO che:

- l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD) con lettera Prot. n. 23065 del 
7.06.2021, contestava ad una dipendente lo svolgimento da parte della stessa, in 
costanza di rapporto esclusivo di Dirigente medico dell’Azienda, di attività lavorativa 
extra istituzionale, senza autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza, a far 
data dal marzo 2004; 

- l’UPD con nota Protocollo n. 23668 del 9.6.2021 provvedeva a segnalare alla Guardia 
di Finanza -  Nucleo Speciale Anticorruzione - i fatti oggetto di contestazione, al fine 
di poter accertare e quantificare i compensi maturati dalla dipendente per effetto 
dell’attività libero professionale dalla stessa esercitata in assenza di autorizzazione 
aziendale;

- successivamente l’UPD con nota Protocollo n. 25342 del 23.06.2021 provvedeva a 
comunicare alla Procura Regionale della Corte dei Conti in merito ai fatti emersi nel 
corso dell’attività amministrativa, affinchè potesse essere valutata la sussistenza in 
capo alla suddetta dipendente di eventuali profili di responsabilità per danno 
erariale; 



3

- la Commissione di disciplina, all’esito dell’attività procedimentale, sulla scorta delle 
risultanze istruttorie, nella seduta del  4.10.2021 decideva di irrogare alla 
dipendente la sanzione disciplinare della sospensione dal servizio con privazione 
della retribuzione per mesi 6 (sei) ai sensi del CCNL integrativo Dirigenza medico – 
veterinaria art. 8 comma 8 lettera g) del 6 maggio 2010 e successivi (mancato 
rispetto delle nome di legge e contrattuali e dei regolamenti aziendali in materia di 
espletamento di attività libero professionale);

- l’UPD, con successiva nota del 4.10.2021 Protocollo n. EM719, comunicava alla 
dipendente la relativa sanzione disciplinare;

- con successiva Deliberazione n. 596/DG del 15.10.2021 si prendeva atto 
dell’irrogazione della suddetta sanzione disciplinare;

- successivamente l’Amministrazione avviava l’iter procedimentale per il recupero di 
quanto percepito dalla dipendente per l’attività dalla stessa svolta; 

SPECIFICATO che: 
- in data 11.6.2022 veniva notificato presso questa Azienda da parte del legale della 

dipendente, un Ricorso ex art. 414 c.p.c. innanzi al Tribunale Civile di Roma – Sez. 
Lavoro –  avverso il provvedimento disciplinare irrogato; 

- la Procura Regionale presso la Sezione giurisdizionale per il Lazio della Corte dei 
Conti,  con nota, acquisita agli atti in data 8.7.2022 con Protocollo n. 0024095, 
portava a conoscenza dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni – Addolorata di aver 
convenuto in giudizio  la dipendente per il risarcimento del danno derivante 
all’Erario;

- con medesima nota la Procura Regionale presso la Sezione giurisdizionale per il Lazio 
della Corte dei Conti rappresentava all’Amministrazione danneggiata la facoltà di 
intervenire in udienza fissata per il giorno 1.12.2022 costituendosi in giudizio 
mediante intervento adesivo dipendente alle ragioni della Procura attrice;

- l’Azienda Ospedaliera San Giovanni – Addolorata si costituiva in entrambi i giudizi ( 
Civile e Contabile) per il tramite dell’Avv. Prof. Angelo Piazza del foro di Roma, giusta 
Deliberazione DG n. 892 del 5.10.2022;

- il Tribunale Civile di Roma - Sez. Lavoro- all’esito del giudizio NRG n. 13917 con 
Sentenza n. 6267/2023 respingeva il ricorso proposto dalla ricorrente 
condannandola al pagamento delle relative spese di lite che venivano liquidate  
complessivamente in €. 7.800,00 oltre iva e cpa;

- la Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Regione Lazio – con Sentenza n. 
171/2023 condannava la dipendente al pagamento di €. 894.857,74 in favore 
dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni – Addolorata, oltre ad interessi e 
rivalutazione;

- l’Azienda Ospedaliera San Giovanni – Addolorata con nota del 23.05.2023 Protocollo 
n. 18733 provvedeva ad invitare e diffidare la dipendente al pagamento della somma 
di €. 894.857,74 oltre interessi, rivalutazione e spese di cui alla Sentenza n. 171/2023 
della Corte dei Conti;

PRESO ATTO che il legale della dipendente con nota agli atti del 5.06.2023 Protocollo n. 19928 
riscontrava la diffida dell’Azienda avente ad oggetto l’esecuzione della Sentenza 
della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale n. 171/2023, e a tal uopo comunicava 
di aver provveduto in data 1 ^ giugno 2023 alla presentazione alla Corte dei Conti – 
Sezioni Giurisdizionali Centrali di Appello un atto di appello  avverso la suindicata 
sentenza, con conseguente sospensione dell’esecuzione della stessa;



4

DATO ATTO che lo Studio Legale Piazza con nota e mail del 2.08.2023 rendeva noto di aver 
appurato che la dipendente aveva proposto effettivamente appello avverso la 
citata Sentenza della Corte dei Conti;

RITENUTO opportuno per l’Azienda – quale parte danneggiata - di costituirsi nel giudizio contabile 
innanzi alla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale Centrale di Appello  mediante 
intervento adesivo dipendente alle ragioni della Procura, in quanto portatrice di un 
interesse qualificato e concreto;

VISTA la Deliberazione n. 210/DG del 25.3.15 con la quale, stante l’assenza di una propria 
avvocatura interna, questa Azienda per la propria difesa legale nonché dei soggetti 
agenti in nome e per conto della stessa, si avvale in via fiduciaria di legali esterni 
annoverati nell’elenco aziendale;

RITENUTO opportuno confermare l’Avv. Prof. Angelo Piazza del Foro di Roma, quale difensore 
dell’Azienda nel giudizio contabile innanzi alla Corte dei Conti – Sezioni Giurisdizionali 
Centrali di Appello autorizzandolo a compiere tutti gli atti idonei a tutelare l’Azienda 
Ospedaliera, conferendo allo stesso ogni più ampia facoltà di legge, comprese le facoltà 
di transigere, conciliare, incassare, rinunciare agli atti ed accettarne la rinuncia, farsi 
rappresentare, assistere e sostituire, eleggere domicilio, rinunziare alla comparizione 
delle parti, riassumere la causa, proseguirla,  deferire giuramento, proporre domande 
riconvenzionali ed azioni cautelari di qualsiasi genere e natura in corso di causa, chiedere 
ed accettare rendiconti, eleggendo domicilio presso il suo Studio sito in Roma, Piazza San 
Bernardo n. 101;

              
DATO  ATTO che il legale sopra indicato con nota e mail del 28.09.2023 ha quantificato in €. 4.000,00 

oltre spese generali e accessori di legge il compenso per l’attività professionale da 
espletare nel procedimento contabile innanzi alla Corte dei Conti – Sezioni Giurisdizionali 
Centrali di Appello;

 
TENUTO CONTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, di complessivi €. 5.836,48 ( onorario 

€. 4.000,00 + Spese generali 15% €. 600,00 + Cassa Avvocati 4% €. 184,00 + Iva 22% €. 
1.052,48) trova riferimento sul conto 509030201, “Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, 
arbitraggi e risarcimenti” sull’ Aut. n.    sub-aut. n.      dell’Esercizio 2024;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:



5

- di autorizzare la costituzione nel giudizio contabile promosso innanzi alla Corte dei Conti – Sezioni 
Giurisdizionali Centrali di Appello dal legale della dipendente, avverso la Sentenza di condanna  n. 
171/2023 emessa dalla Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale  per la Regione Lazio, mediante 
intervento adesivo dipendente alle ragioni della Procura;

- di confermare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda per il giudizio contabile di cui al punto 
precedente, all’ Avv. Prof. Angelo Piazza del Foro di Roma – conferendogli ogni più ampia facoltà di 
legge, comprese le facoltà di transigere, conciliare, incassare, rinunciare agli atti ed accettarne la 
rinuncia, farsi rappresentare, assistere e sostituire, eleggere domicilio, rinunziare alla comparizione delle 
parti, riassumere la causa, proseguirla, deferire giuramento, proporre domande riconvenzionali ed azioni 
cautelari di qualsiasi genere e natura in corso di causa, chiedere ed accettare rendiconti, eleggendo 
domicilio presso il suo Studio sito in Roma,   Piazza San Bernardo n. 101;

- di determinare, presuntivamente, il compenso da liquidare, per l’affidamento al suddetto avvocato, 
nella somma complessiva di €. 5.836,48 ( onorario €. 4.000,00 + Spese generali 15% €. 600,00 + Cassa 
Avvocati 4% €. 184,00 + Iva 22% €. 1.052,48) trova riferimento sul conto 509030201, “Oneri diversi da 
decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti”  sull’ Esercizio 2024;

 
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on –line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L. R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-10-18T10:50:19+0000
	Angela Antonietta Giuzio


		2023-10-18T12:51:30+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-10-19T09:13:10+0000
	Alberto Fiore


		2023-10-19T09:13:42+0000
	Firma applicativa


		2023-10-19T10:57:23+0000
	Patrizia Magrini


		2023-10-19T10:57:47+0000
	Firma applicativa


		2023-10-19T11:18:38+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-10-19T11:41:09+0000
	Firma applicativa




